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PËRMBAJTJA 

1. Punime prishjeje 

Prishje shtresës ekzistuese të tapetit të barit artificial. 

 
2. Punimet e shtrimit 

 

 

 

 

1. Punime prishjeje 

Prishje shtresës ekzistuese të tapetit të barit artificial duhet të bëhet me shumë kujdes në mënyrë 
që të mos prishen nënshtresat ekzistuese të tij.  

Pjesa e hequr transportohet për në vend depozitimin e mbetjeve dhe më pas pastrohet mirë 
sipërfaqja për të mundësuar shtrimin sa më mirë të tapetit të ri. 

2. Punimet e shtrimit 

Para fillimit të shtrimit sipërfaqja e pastruar duhet të kontrollohet nga mbikqyrësi i punimeve dhe 
vetëm pas miratimit të tij mund të fillojë shtrimi i tapetit të ri të barit artificial. 

Bari artificial ka shumë avantazhe në krahasim me barin e vërtetë. 
 

• Me mirëmbajtje të ulët dhe jo nuk është e nevojshme të kositet. Bari artificial ka nevojë 
për një sasi minimale të mirëmbajtjes për ta ndihmuar atë të performojë sa më mirë dhe t'i 
japë atij ciklin më të gjatë të jetës së produktit miqësore me mjedisin. 

• Bari artificial mund të jetë një masë e rëndësishme e kursimit të ujit në zonat ku mungesa 
e ujit është shqetësuese. 

• Rezistent ndaj gjithë kushteve atmosferikë. 
• Mundëson aftësinë për të shtuar sigurinë e padukshme si p.sh. jastëk goditjeje për 

mbrojtje nga rënia. 
 

• Ka një përfundim të pastër, uniform dhe preciz i cili i përshtatet të gjitha llojeve të 
ndryshme të mjediseve peizazhore nga zonat tradicionale të lëndinave deri te hapësirat 
më bashkëkohore të jashtme. 

• Shumica e produkteve të disponueshme janë shumë të qëndrueshme kimikisht dhe si të 
tilla mund të pastrohen me detergjentë të butë kur kërkohet. 



• Kosto të ulëta të ri-torfimit kur kërkohet. Një pjesë e madhe e një instalimi fillestar të 
barit artificial është përgatitja e tokës që nevojitet përpara instalimit të terrenit. Kur bëhet 
fjalë për rinovimin e terrenit, bazamenti duhet të ketë nevojë vetëm për rinovim minimal. 

Përgatitja e bazës që kërkohet për instalimin e suksesshëm dhe afatgjatë të barit. 

Baza për barin artificial duhet të kryejë disa funksione të rëndësishme : 

• Të sigurojë një nivel kompakt, të qëndrueshëm dhe uniform për barin artificial për t'u 
ulur. 

• Aftësi për të kulluar shpejt. 
• Dekurajon qëndrimin dhe strehimin e insekteve dhe krimbave 

 

Përgatitja e bazës dhe materialet e përdorura janë vendimtare në suksesin afatgjatë të një 
lëndinë artificiale. Mënyra se si përgatitet një sipërfaqe për instalimin e barit artificial: 
 
Specifikimet e barit: 

Përshkrimi: Bar sintetik për shtrim 

Lartësia e fijeve: 32mm 

Dtex i fijeve: 15,400 Dtex / 20 ply 

Matësi i futave: 3/8” 

Shkalla e thurrjes: 155 /m 

Pesha e barit: 2,000 g/m2 

Pesha mbështetëse: 1,065 g/m2 

Pesha totale e produktit: 3,065 g/m2  

 

 

 
Mostra e tapetit duhet të marrë paraprakisht aprovimin e Supervizorit të punimeve. 
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